628 yılında Bizans Kralı Herakleios’un Türklerle
anlaşarak şehri ele geçirmesine kadar Pers hâkimiyetinde
kalmıştır. 1 Hz. Osman döneminde bölgede yapılan Müslüman
fetihleri sonucu Müslüman komutan Habib b. Mesleme’nin
verdiği amanname ile sulh yoluyla fethedilmiştir (25/645-646).2
Habîb b. Mesleme’nin İslâm’ı tebliğ için görevlendirdiği
Abdurrahman b. Cüz es-Sülemî’nin faaliyetleri neticesinde Gürcü
halkının önemli bir kısmının İslâm’a girmesinin yanı sıra
Müslüman kitlelerden de buraya iskân için getirilen halklar
olmuştur.3 Böylece bölgenin etnik ve dini yapısında değişiklikler
olduğu gibi çeşitlilik de artmıştır.

oluşuna delil sayılabilecekken onun bu lehçesi etnik kökenine de
delil sayılabilir.

3-Doğum tarihi:
Hubeyş’in doğum tarihi ile ilgili net bilginin mevcut

olmadığı ancak yazmış olduğu “Kânûn’ul-Edeb” adlı eserinin
telif tarihi olan 545/1150-51 senesinden otuz yıl önce dünyaya
gelmiş olabileceği düşünülebilir kanaatini bildiren İpek, 44 onun
doğum tarihini yaklaşık 1120 şeklinde ifade etmeye çalışırken,
İzgi de, aynı eserin telif tarihini öne sürüp Müellif’in bu eseri
yazdığı sırada asgari 25 yaşında olabileceği düşüncesiyle onun
XII.

dayanarak Hubeyş et-Tiflîsî’nin de işte bu sırada Selçukluların
başkenti Konya’ya göçüp Selçuklu sultanın hizmetine girdiği
düşüncesindedirler.59 Ancak bu kanaat sağlıklı gözükmemektedir.
Zira Hubeyş, 550/1155 yılında tamamladığı “Kifayet-et-Tıp”
eserinin önsözünde kitabı, II. Kılıç Arslan oğlu şehzade Kutbettin
Melikşah’a ithaf ettiğini kaydetmiştir. 60 Hubeyş’in 550/1155
yılından önce yazdığı eserlerin önsözünde herhangi bir ithaftan
bahsedilmeyip 550-551/1155 yılları sonrası yazdığı eserlerinin
önsözlerinde II. Kılıç Arslan’ın adına sıkça rastlanması, onun bu
tarihten sonra II. Kılıç Arslan’ın hizmetine girdiğini, dolayısıyla
II. Kılıç Arslan’ın hâkimiyeti döneminde Konya’da bulunduğunu
ortaya koymaktadır.61 Aksaray’ın ise, II. Kılıç Arslan tarafından
yeniden inşası 566/1170-1171 yılında gerçekleşmiş ve yukarıda
zikri geçen göçmen gruplarının buraya gelişleri de bu tarihten
sonra olmuştur. 62 Dolayısıyla Hubeyş’in Aksaray’ın yeniden
inşasından önce Anadolu’ya gelmiş olması netlik kazanmakla
birlikte bu gelişin ne zaman gerçekleştiği ise muğlaklığını
korumaktadır.

6-Hubeyş et-Tiflîsî’nin Anadolu Selçuklu Sultanı II.
Kılıç Arslan ile münasebeti:

İlim adamı özelliği taşıyan birinin bir sultanın hizmetine
girip, sarayda sultanla yakın mesai yapabilmesi için dikkate değer
bir çalışma yahut çalışmalarla temayüz etmesi gerekir. Hubeyş et-
Tiflisî de muhtemelen 545/ 1150 yılında telif etmiş olduğu
Kânûnu’l-Edep63 isimli eseriyle saray hayatının ve sultanla teşriki
mesai yapmanın yolunu açmış ve Konya’da Türkiye Selçuklu
Devleti Sultanı II. Kılıç Arslan’ın hizmetine bu vesileyle girmiştir.

âlimden istifade edebileceği durumunun sultana arz edilmiş
olmasıyla da gerçekleşmiş olması mümkündür. Sultan II. Kılıç
Arslan’ın tahta çıktığı dönemde (550/1155) bitirmiş olduğu
“Kifâyetü’t-Tıb” adlı eserini 64 Sultan’ın oğlu Kutbuddîn
Melikşah’a ithaf etmesi de65 Hubeyş’in sarayla irtibatının II. Kılıç
Arslan’ın sultanlığının ilk yılında başladığını göstermektedir.
Genel kanaate göre; Hubeyş, II. Kılıç Arslan’ın ömrünün sonuna
kadar da Konya’da onun yanında sarayda hayatını idame
ettirmiştir.

Arslan’ın azlinden veya vefatından sonra Sultan’ın oğullarından
Sivas valisi Kutbuddîn Melikşah’ın (590-593/1194-1197) yanına
gittiğini83 onun hizmetinde bulunduğu, kendisine bazı eserlerle
birlikte özellikle Kifâyetü’t-Tıb adlı eserini ithaf edip bizzat
kendisine takdim ettiğini84 ve Kutbuddîn Melikşah tarafından da
büyük ilgi gördüğünü ileri sürmüşlerdir. Bu kanaatlerini ise
550/1155 yılında tamamlayıp 85 kendisine ithaf ettiği eseri
sunmasına bağlamaktadırlar. Diğer taraftan Hubeyş et-Tiflisî’nin
II. Kılıç Arslan tarafından görevden alındıktan sonra Sivas’a
gittiğine yönelik bilgiler de ileri sürülmüştür.

Abbas el-Mecûsî,
Ebû Sehl el-Mesîhî, İbn Butlân, İbn Sînâ, İbn Cezle gibi birçok
tabibin tıp eserlerinin incelenmesi sonucu telif edilen 743 ilaçtan
Arapça, Farsça Yunanca, Latince ve Süryanice adlarıyla bahseden
Farmakolojiye dair kitaptır. 99 Çok yönlü bir âlim olan Resûlî
Hükümdarı el-Melikü’l-Eşref er-Resûlî (640/1242-695/1296) de
Hubeyş’in tıp eserlerinden istifade edip dönemin tıp yaklaşımıyla
el-Mu'temed Fi Müfredâti’t-Tıb adlı Frmakolojiye dair eserini telif
etmiştir. 100 İpek, bu eserin birinci cetvelinde Arapça, Farsça,
Süryanî, Latin ve Yunanca ilaç adlarına yer verildiğini, eserin
ikinci cetvelinde ise, bu ilaçların mahiyetleri, faydaları, yan
etkileri ve kullanım ölçeklerinden bahsedildiğini 101
kaydetmektedir. Hubeyş'in Sa'deddin Şerefülİslâm Seyyidü'l-
Küttâb Ebü'l-Mehâsin Esad b. Hüseyn el-Katib'e ithaf ettiği102 bu
eserin nüshaları İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi (Ayasofya
koleksiyonu, nr 3600; Şehit Ali Paşa koleksiyonu, nr 1887)’nde
mevcuttur.103

2-Kitâbü Minhâcü’t-Tıb: Çeşitli tıbbi açıklamalar ihtiva
ettiği düşünülen bu eserin, 558/1163 yılında telif edilmiş Kitâbü
Telhîsi İlel’il-Kur’an adlı eserinden önce yazıldığı 104 bilgisinin
dışında hakkında herhangi bir bilgiye rastlanılmadığı gibi aslı
veya nüshası da henüz tespit edilememiştir.

dil ve lügat alanında da eserler kaleme almasından dolayı
Memmedli, bu eserlerin onu edip, edebiyat bilimcisi, şair olarak
da tanınmasına olanak sağladığını kaydetmiştir.135

1-Beyânu’t-Tasrîf: Farsça olarak kaleme alınan bu eser,
muhtemelen Hubeyş’in kaleme aldığı ilk eseridir. Zira 548/1153
yılında telif edilmiş olan Kânûnu’l-Edep ile 558/1163 yılında telif
edilmiş olan Vücûhu Kur’an’ın mukaddimelerinde bu eserden
bahsedilmiştir.136 Ahmet Ateş’e göre de Anadolu'da kaleme alınan
ilk eserlerden biridir. Bu eserin tek nüshası Süleymaniye
Kütüphanesi nr.

Lügat, uyaklaşan sözcüklerin
dilbilgisel çalarlarının, kafiye oluşturan harf ve harekelerin, kafiye
türlerinin düzenini, kafiyeler dizimindeki keşifleri içerir.”160

Ali İpek ise, bu eser hakkında şu bilgileri kaydetmiştir:
“Hubeyş et-Tiflisî bu eseri, II. Kılıç Arslan’ın emriyle telif etmiştir. İrec
Afşar’ın tespitlerine göre bu eserin 928/1521-22 tarihli bir nüshasının,
Medrese-i Âli-i Sipehsalâr Kütüphanesinin 362. numarada kayıtlı olup
bu kitabın mukaddimesinin bir bölümü “Tarîh-i Edebiyat Der İran’ın
II/988’de yayınlanmıştır.”161

pozitif bilimlerin yanı sıra dini ilimlerin temel kaynağı olan
Kur’an ilimleri üzerinde de ciddi çalışmalara imza atmış,
müfessirler açısından müşkül sayılabilecek konularda eserler telif
etmiştir. Bu durum onun bu alanda da yüksek bir ilmi düzeye
sahip olduğunu göstermiştir.

1-Kitabü Vücûhü’l-Kur’an: Müellifin Konya’da 558/1163
yılında Farsça olarak telif ettiğini belirttiği bu eser, 195 Mehdi
Muhakkik tarafından tahkik edilip 1340/1922 yılından itibaren
Tahran’da birkaç kez daha basılmıştır. 196 Muhtemelen İran
kütüphanelerindeki mevcudiyetini tespit edemeyen Cevat İzgi,
bilinen tek nüshasının Âtıf Efendi Kütüphanesi (ek. nr. 1316)’nde
kayıtlı olduğunu kaydetmiştir.197

2-Et-Telhîs fi ileli’l-Kur’an: Müellifin 558/1163 yılında
Arapça olarak kaleme aldığını ve üç fasla ayırdığını belirttiği, bu
üç faslın her birinde ele alınan konulara işaret ettiği eserin mevcut
nüshası eserin sadece birinci faslını ihtiva edip Süleymaniye
Kütüphanesi (Lâleli, nr. 62/2)’nde mevcuttur.198

194 Çelebioğlu, s.183.

9- Hubeyş et-Tiflîsî’nin ölümü ve mezarı:
Meşhur bilgin Hubeyş b. İbrahim et-Tiflisî’nin biyografisine

dair hiçbir hususta net bilgi elde edemediğimiz gibi vefat yeri ve
vefat tarihi ile ilgili de net bir bilgiye sahip değiliz.207 Onun vefat
tarihini Kâtip Çelebi ve İsmail Paşa 629/1231 tarihi olarak
verirken bazı araştırmacılar da bu bilgiden hareketle aynı tarihi
vermişlerdir.208 Ancak vefat tarihi olarak 600/1203-1204 tarihi de
verilmektedir. 209 629/1231 tarihi üzerinde değerlendirme yapan
araştırmacılar; onun 545/1150 yılında telif etmiş olduğu
Kânûnu’l-Edep eserinden itibaren 80 yıl yaşamış olma ihtimalini
makul görmediklerinden bu tarihi doğru görmemektedirler. 210
Dolayısıyla onun vefat tarihinin 600/1203-1204 olma durumunu
daha makul görmektedirler ki, kronolojik tarihi vakaları dikkate
alarak aynı kanaati paylaştığımızı belirtmek durumundayız.
Abdullah Kaya, Hubeyş’in vefat tarihi olarak 629/1231 tarihini
verip vefat yeri ve mezarı hakkında bilgi olmadığını belirtmekle
birlikte onun Sivas’taki Muhammed b. Ebu Bekir et-Tiflisî’nin
dedesi olduğu iddiasını ve Sivas’taki Tiflisî ailesiyle ilişkisinin
olabileceğinin bahsini kaydetmiştir.211 Hubeyş et-Tiflisî’yi Kayseri
Gevher Nesibe Hatun Tıp medresesinin ilk müderrisi olarak
kaydeden Hacıgökmen, vefat yerini de “muhtemelen Kayseri’de